
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO  

*********

DETERMINAZIONE n. 3420/2025 del 04/12/2025 

Proposta n. 5556/2025  
Esecutiva dal 09/12/2025

Protocollo n. 492573 del 09/12/2025

OGGETTO: MUSEO CIVICO. IMPEGNO PLURIENNALE . PROGETTO "IL MUSEO IL 
SUO  ARCHIVIO:  PROVE  DI  DIALOGO"  CUP F84D21000010006.  DESCRIZIONE  DI 
BENI ARCHIVISTICI: AFFIDAMENTO A COMWORK SRL CIG B92D9815B3. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3420 del 04/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO

Dott. Giovanni Bertugli

Numero determina: 3420/2025
del 04/12/2025

OGGETTO: MUSEO CIVICO. IMPEGNO PLURIENNALE . PROGETTO "IL MUSEO IL 
SUO ARCHIVIO: PROVE DI DIALOGO" CUP F84D21000010006. DESCRIZIONE DI 
BENI ARCHIVISTICI: AFFIDAMENTO A COMWORK SRL CIG B92D9815B3.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 346/2025 dal titolo “MUSEO CIVICO. 
CONVENZIONE  CON  LA  SCUOLA  NAZIONALE  E  DELLE  ATTIVITA'  CULTURALI, 
FONDAZIONE PER PROGETTO "IL MUSEO E IL SUO ARCHIVIO: PROVE DI DIALOGO" – 
APPROVAZIONE” in cui si approvava la convenzione tra il Museo Civico di Modena e la Scuola 
Nazionale del Patrimonio e delle attività culturali; 

Preso atto:

-  che  la  Scuola  Nazionale  del  Patrimonio  e  delle  attività  culturali  riveste  il  ruolo  di  soggetto 
attuatore del sub investimento 1.1.6 “Formazione e miglioramento delle competenze digitali” - nella 
comunicazione pubblica “Dicolab. Cultura al digitale” - del PNRR Cultura 4.0 (PNRR - M1C3 – 
Strategie  e  piattaforme  digitali  per  il  patrimonio  culturale)  e,  in  quanto  tale,  cura  la 

copia informatica per consultazione



programmazione, lo sviluppo e l’erogazione di iniziative formative, divulgative, informative e di 
ricerca,  in  modalità  online  e  in  presenza,  volte  a  sostenere  la  transizione  digitale  nel  settore 
culturale;

-  che  nell’ambito  del  citato  progetto  sono  previste  iniziative  finalizzate  al  sostegno  del 
potenziamento  delle  competenze  dei  destinatari  in  target  negli  ambiti  interessati  dalla 
trasformazione  digitale  del  patrimonio  culturale,  tra  cui  le  iniziative  da  realizzare  mediante 
l’erogazione di un contributo a fondo perduto, ovvero del finanziamento di progetti formativi di 
ricerca-azione per la convergenza digitale di musei, archivi e biblioteche;

- che la Scuola Nazionale del Patrimonio e delle attività culturali ha pubblicato, con Determina rep.  
39 del 04/02/2025, un Bando rivolto a istituti  e organizzazioni culturali,  pubblici  e privati,  che 
integrino almeno due tra collezioni museali, archivistiche e bibliografiche, al fine di accompagnare 
e sostenere i processi di convergenza digitale supportando le prassi operative dei professionisti e le 
modalità di collaborazione applicando il modello formativo della ricerca-azione e stanziando un 
contributo per massimo 10 progetti;

- che il Museo Civico di Modena in data 1/04/2025 ha inviato la propria candidatura per il progetto 
“ Il museo e il suo archivio: prove di dialogo” (ricevuta con Id.61) che intende evidenziare la stretta 
connessione tra le collezioni museali e l’archivio storico del Museo, considerata imprescindibile per 
una piena comprensione della storia del museo stesso e delle sue collezioni e che tali entità – il  
museo e l’archivio – attualmente prive di una relazione esplicita e bidirezionale, fondamentale per 
la loro integrazione, con la digitalizzazione, una descrizione dettagliata e la pubblicazione dei dati 
in formato Link Open Data, che avranno la possibilità di realizzare questa connessione in modo 
efficace e duraturo, richiedendo un contributo di € 30.000,00;

- la Scuola Nazionale del Patrimonio e delle attività culturali ha pubblicato, con propria Determina 
rep. 192 del 02/07/2025, l’esito dei 10 progetti formativi di ricerca-azione ammessi al contributo, 
tra cui quello concesso al Museo Civico di Modena per lo svolgimento del progetto “ Il museo e il 
suo archivio: prove di dialogo” per € 30.000,00 nel periodo progettuale 25/08/2025 – 30/05/2026;

- che il CODICE CUP è F84D21000010006;

-che il progetto di ricerca-azione è realizzato nell'ambito di Digital MAB, un'azione di Dicolab. 
Cultura al digitale, il programma formativo promosso dal Ministero della Cultura - Digital Library 
nell'ambito del PNRR Cultura 4.0, realizzato dalla Scuola nazionale del patrimonio e delle attività  
culturali  e  finanziato  dall'Unione  europea  -  Next  Generation  EU;

Richiamata  la  propria  determinazione  dirigenziale  n°  3122/2025  in  cui  si  accertava  il 
contributo della Scuola Nazionale del Patrimonio e delle attività culturali, si istituiva il crono e si 
assumevano le prenotazioni di spesa sulle annualità 2025 e 2026;

Rilevata  l'esigenza  di  prevedere  l'acquisto  di  un  servizio  di  progettazione,  formazione 
catalogazione e descrizione di beni archivistici e museali per un totale di 245 ore, nello specifico 
n°125 ore di attività di pianificazione, costituzione del gruppo di lavoro, definizione degli obbiettivi 
da svolgersi nell’annualità 2025 e n°120 ore per attività tecniche su piattaforme digitali e attività 
archivistica a elevata professionalità da svolgersi nell’annualità 2026, azione prevista nel progetto 
“Il Museo e il suo archivio: prove di dialogo”;

Dato atto che l’istruttoria a cura della RUP ha verificato che non sussistono convenzioni 
stipulate da CONSIP o da INTERCENT-ER ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art.1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, del 

copia informatica per consultazione



D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018);

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”, e in particolare:

• l’art. 50, comma 1, let. B), con cui si stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;

• l’articolo 3, comma 1, lettera d), dell’Allegato I.1 al predetto decreto, in cui si definisce 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

• l’art. 17, comma 2, con cui si prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

Ritenuto pertanto di dover procedere in modo autonomo mediante affidamento  diretto, 
garantendo comunque le migliori condizioni economiche in ordine alla qualità e al prezzo;

Appurato che, a seguito di un indagine di mercato, è stata individuata come ditta fornitrice 
Comwork s.r.l  /PIVA 095928920967 con sede legale in via Fabio Filzi n°27, cap 20124, Milano;

Visto il preventivo presentato dalla ditta Comwork s.r.l , conservato agli atti, che prevede 
una spesa complessiva pari a € 16.015,20 (IVA inclusa al 22%) per l' acquisto di un servizio di 
formazione e catalogazione e descrizione di beni archivistici e museali per un totale di 245 ore; 

Ritenuto pertanto di dover procedere in merito e valutato necessario provvedere all' 
assunzione del relativo impegno di spesa per un importo complessivo pari a € 16.015,20 (IVA 
inclusa al 22%)  attraverso trattativa Mepa T.D_ 5823564;

Preso atto che:

-Comwork s.r.l  l’ANAC ha attribuito il seguente CIG B92D9815B3 e che non è possibile acquisire 
il permalink a causa di un disservizio del portale ANAC,e che inoltre alla data di redazione della 
presente determinazione dirigenziale è stato rilevato un disallineamento del CIG tra PCP e BDNCP, 
con apertura verso ANAC della segnalazione ticket nr. 02744347  del 28/11/2025 ;

- si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all'art. 28 del Dlgs n.36/2023 e 
successive deliberazioni Anac, in apposita sezione del profilo del committente dell'ente:

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-
affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024;

- ai sensi della normativa vigente, sono stati effettuati i controlli sull’affidatario in modalità 
semplificata, verificando l'assenza di annotazioni sul casellario informatico di Anac in data 
18/11/2025, nonché acquisendo e trattenendo agli atti: 

• la certificazione relativa al DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), di cui all’art. 2 
della Legge n. 266/2002, (PG Inail_ 51561447 del 10/11/2025);

• la visura ordinaria della Camera di Commercio : T.627866173 del 19/11/2025;

- l'attività di RUP è svolta dal Dott. Giovanni Bertugli;

Reso inoltre noto che:

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024


a) la ditta sopra citata ha dichiarato ai sensi del TU 445/2000 e ss.mm.ii. 

• non si trova in alcuna delle cause d’esclusione di cui all’art.94-98 del Dlgs n.36/2023;
• non si trova nelle condizioni di parentela o di affinità con amministratori, dirigenti e/o dipendenti 
del Comune di Modena responsabili del presente procedimento, ai sensi dell'art. 1 comma 9 della 
legge 190/2012, e che non sussistono conflitti d'interesse ai sensi dell'art.16 del nuovo Codice;
• rispetta il divieto di cui all'art. 53, comma 16 ter, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. (divieto del cd. 
pantouflage), non avendo concluso, nell'ultimo triennio, contratti di lavoro subordinato o autonomo, 
o attribuito incarichi, a ex dipendenti o incaricati del Comune di Modena, che abbiano esercitato, 
negli ultimi 3 anni di servizio presso il Comune, poteri autoritativi e negoziali nei confronti della 
propria società; 
• accetta il Codice di comportamento del Comune di Modena, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 601 del 11/12/2013, da ultimo aggiornato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 367 del 27/08/2025, ai sensi del DPR16 aprile 2013, n. 62 smi;
b) sono state verificate eventuali relazioni di parentela, o di affinità tra la Ditta sopra citata e la 
Responsabile unica del presente procedimento, con esito negativo, non sussistendone, ai sensi 
dell'art. 1 comma 9, lett. e), L. 190/2012 e della Sezione 02.03 Rischi corruttivi e trasparenza del 
PIAO; 

c) l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che, ai sensi dell'art. 52 Codice dei contratti 
Pubblici, saranno effettuate le verifiche delle dichiarazioni rese, sulla base del campione individuato 
dall'Amministrazione come disciplinato nella Delibera di Giunta n. 610/2023 che si intende qui 
richiamata;

d) l'affidatario risulta essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico 
professionale ed economico-finanziaria compatibili con il servizio richiesto; 

e) ai sensi dell'art. 18 comma 10 come integrato da allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
importi inferiori a € 40.000,00 i contratti sono esenti da imposta di bollo; 

f) l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010; 

g) il suddetto affidamento rientra nei limiti di valore e nella tipologia di beni per i quali è possibile 
effettuare affidamento diretto; 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000

D E T E R M I N A

1) Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Di affidare a  Comwork s.r.l  PIVA 095928920967 con sede legale in via Fabio Filzi n°27, cap 
20124,  Milano, l'  acquisto  di  un  servizio  di  formazione  e  catalogazione  e  descrizione  di  beni 
archivistici e museali per un totale di 245 ore e di impegnare la relativa spesa per € 16.015,20 (IVA 
inclusa al 22%) sul capitolo 9600/75 PdC 1/3/2/99/999 come segue: 
- quanto ad € 9.450,20 di cui alla prenotazione di spesa n° 16250/2025, assunta con determinazione 

copia informatica per consultazione



dirigenziale n° 3122/2025, crono 2025/1099 sul PEG 2025-2027 annualità 2025, per le attività 
progettuali previste per l’anno 2025; 
- quanto ad € 6.565,00 di cui alla prenotazione di spesa n° 2463/2026, assunta con determinazione 
dirigenziale n° 3122/2025, crono 2025/1099 sul PEG 2025-2027 annualità 2026, per le attività 
progettuali previste per l’anno 2026.

3) Di dare atto che:
- il CIG è B92D9815B3 e il CUP è F84D21000010006

- la fornitura di cui al presente atto rientra nei limiti di valore e nella tipologia di lavori, servizi e
forniture per i quali è possibile effettuare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, del D.
Lgs. n. 36/2023;
- prima di procedere all'affidamento in oggetto, ai sensi della normativa vigente, sono stati effettuati 
i controlli sull'affidatario in modalità semplificata, come precisato in premessa;
- il legale rappresentante dell'operatore sopra citato ha dichiarato di non avere concluso contratti
di lavoro subordinato o autonomo o avere attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati o
incaricati del Comune di Modena (nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto) che
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti, per conto del Comune di
Modena negli ultimi tre anni di servizio;
- ai sensi della Legge n. 190/2012 e della programmazione comunale in materia di prevenzione
della corruzione e di trasparenza, è stata verificata l'inesistenza di relazioni di parentela o affinità
dei legali rappresentanti, soci e/o collaboratori dell'operatore economico sopra citato con dirigenti e
dipendenti dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;
- ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, il relativi contratti si intenderanno
validamente perfezionati mediante scambio di corrispondenza;
- che ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, Allegato 4/2, punto 6, le prestazioni affidate con la 
presente determinazione con imputazione della spesa all'esercizio 2025 saranno rese entro il 31/12/2025.

-il RUP è il Dott. Giovanni Bertugli.

4)  Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, Allegato 4/2, punto 6, 
le  prestazioni/forniture  affidate  con  la  presente  determinazione  con  imputazione  della  spesa 
all'esercizio 2025 saranno rese entro il 31/12/2025. 

5) Di dare atto che per le risorse impegnate sul bilancio 2026 esistono i presupposti di cui all'art.  
183, comma 6, del T.U. n. 267/2000 EE.LL. 

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Modena, lì 04/12/2025

Il Dirigente Responsabile

BERTUGLI GIOVANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3420/2025 del 04/12/2025

Proposta n° 5556/2025

OGGETTO:  MUSEO CIVICO.  IMPEGNO PLURIENNALE .  PROGETTO "IL MUSEO IL SUO ARCHIVIO: 
PROVE DI DIALOGO" CUP F84D21000010006. DESCRIZIONE DI BENI ARCHIVISTICI:  AFFIDAMENTO A 
COMWORK SRL CIG B92D9815B3 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 9600/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
I MUSEI CIVICI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA ) 
SPESE PER SERVIZI 
ATTIVITA' CULTURALI

5/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 16250/0 9.450,20 1/3/2/99/9
99

2025/1099

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 9.450,20

Soggetto Descrizione

98437 COMWORK S.R.L.

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2025 U 9600/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
I MUSEI CIVICI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA ) 
SPESE PER SERVIZI 
ATTIVITA' CULTURALI

5/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2780/0 6.565,00 1/3/2/99/9
99

2025/1099

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

67 CONTR. DA ALTRI PARTE CORRENTE 6.565,00

Soggetto Descrizione

98437 COMWORK S.R.L.

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 U 9600/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
I MUSEI CIVICI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA ) 
SPESE PER SERVIZI 
ATTIVITA' CULTURALI

Impegno 2026 2780/0 + 6.565,00

2025 U 9600/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
I MUSEI CIVICI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA ) 
SPESE PER SERVIZI 
ATTIVITA' CULTURALI

Impegno 2026 2463/0 - 6.565,00

Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 4
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

copia informatica per consultazione



U 9600/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER I MUSEI 
CIVICI (SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA ) SPESE PER SERVIZI 
ATTIVITA' CULTURALI

2026 + 6.565,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 5
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 9600/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER I MUSEI 
CIVICI (SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA ) SPESE PER SERVIZI 
ATTIVITA' CULTURALI

2026 - 6.565,00 + 0,00

Data di esecutività , 09/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


